CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES CEP
29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE LEI CM Nº                /2024

                                                     EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade da

afixação de cartazes com QR code para o

acesso ao aplicativo “Infância Segura” nas

unidades de saúde, escolas públicas, órgãos

públicos ligados à saúde, educação,

assistência social, e todos locais públicos de

grande circulação, no Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

regimentais,

APROVA:

Art.1º Ficam obrigados as unidades de saúde, escolas públicas, órgãos públicos

ligados à saúde, educação, assistência social e todos locais públicos de grande

circulação, a afixarem cartazes com QR code para o acesso ao aplicativo

“Infância Segura” em locais visíveis e de fácil visualização para todo o público

dentro de seus estabelecimentos.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei por Decreto no prazo de

60 (sessenta) dias da data de sua publicação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vicente Santório, em 24 de abril de 2024.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003100370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR FLAVIO ROBERTO DA SILVA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Condomínio Villaggio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica – ES CEP
29147-600  Tel.: 99636-8616 -  email: preto@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa a obrigatoriedade da afixação de cartazes com QR code

para o acesso ao aplicativo “Infância Segura” nas unidades de saúde, escolas públicas,

órgãos públicos ligados à saúde, educação, assistência social, e todos os locais

públicos de grande circulação, no Município de Cariacica.

O aplicativo “Infância Segura” que reúne canais de contato para denúncias de violência

contra crianças e adolescentes, tem o objetivo de facilitar o acesso à informação sobre

o que configura abuso contra menores e também para facilitar que denúncias sejam

feitas pela população. É preciso dar voz àqueles que não têm, e a denúncia muitas

vezes pode ajudar a salvar vidas. Temos que ter empenho para ajudar na fiscalização,

na denúncia e na divulgação dos canais de informação contra abusos sexuais.

Nesse sentido, se faz de extrema importância o que se trata no presente projeto de Lei,

ajudando a divulgar informações acerca desse assunto para toda a população.

Assim, certos de ser a presente iniciativa de Projeto de Lei uma contribuição para o

desenvolvimento do Município e de sua população, contamos com o importante apoio

de Vossas Excelências para sua aprovação.

Plenário Vicente Santório, em 24 de abril de 2024.

_____________________________________________
FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)

VEREADOR (PSB)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003100370034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-04-24T12:04:19-0300